
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

 

Nomina nuovi membri del Comitato tecnico-scientifico per la promozione della conoscenza 

della tragedia delle foibe e dell'esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni  

 

 

 

Il Direttore generale 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n.1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 5 marzo 2020, n.12; 

 

VISTO il dPCM 30 settembre 2020, n.164, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'università e della ricerca” (nel seguito anche solo MUR), ed il dPCM 6 aprile 2023, n.89, 

recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2021, n. 224 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 

74 del 26 marzo 2021), recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della ricerca”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTA la legge 30 marzo 2004, n.92, “Istituzione del Giorno del ricordo in memoria delle vittime 

delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di un 

riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, come modificata dalla legge 21 febbraio 2024, n. 16 

(Gazzetta ufficiale, serie generale, n. 86, del 13 aprile 2004), con particolare riguardo all’art. 1, 

commi 2-bis e 2-ter; 

 

VISTO il DPCM di nomina dell’8 agosto 2024 del Dott. Gianluigi Consoli in qualità di Direttore 

della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 11 agosto 2024, con n.2612, oggi Direzione generale dell’internazionalizzazione 

ex DPR del 4 aprile 2025, n. 62, “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e 

della ricerca; 

 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2025, ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei Conti in data 13 gennaio 2026 al numero 27, con il quale è stato 

conferito al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la 

Direzione generale dell’internazionalizzazione del Ministero dell’università e della ricerca, di cui 

all’art. 1, comma 2, lettera e), del Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62; 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n.1611 del 8 ottobre 2024, con cui è 

stato costituito il Comitato tecnico- scientifico per la promozione della conoscenza della tragedia 

delle foibe e dell'esodo giuliano- dalmata nelle giovani generazioni; 

 

VISTO in particolare l’art.3 comma 1 del suddetto DM n.1611 del 8 ottobre 2024, ai sensi del 

quale il Comitato dura in carica tre anni e, nondimeno, che in caso di cessazione anticipata di un 

componente del Comitato, il componente che viene nominato in sua sostituzione resta in carica per 

la durata residua del mandato; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della predetta legge n.16/2024, con DD MUR n.368 del 20.12.2024 

dell’allora DG dell’internazionalizzazione e della comunicazione è stato costituito il già menzionato 

Comitato tecnico- scientifico e individuati i membri del medesimo; 

 

CONSIDERATA la necessità di nominare due nuovi membri del citato Comitato, in particolare 

uno in rappresentanza delle Istituzioni dell'AFAM, a seguito della nota di dimissioni irrevocabili a 

firma della Prof.ssa Maria Rosaria Marchese, Prot. MUR n.7003 del 8.5.2025, comunicata ai 

membri del Comitato alla riunione del 28 maggio 2025, e l’altro in rappresentanza della 

Federazione delle Associazioni degli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati, a causa della recente 

scomparsa del Prof. Giuseppe Parlato; 

 

CONSIDERATA altresì la comunicazione del Segretario Generale di FederEsuli, Dott.ssa 

Francesca Traldi, del 11.6.2025, in cui, in rappresentanza della Federazione medesima, è stato 

indicato il Prof. Gianni Oliva, come successore componente del Prof. Giuseppe Parlato; 

 

CONSIDERATA infine la nota del Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e 

Musicale, prot. MUR n.835 del 22.1.2026, con la quale è stata indicata come successore della 

Prof.ssa Rosita Marchese, l’Arch. Maria Concetta Cossa, Direttrice dell’Istituto Superiore per le 

Industrie Artistiche (ISIA) di Faenza, in rappresentanza del Consiglio medesimo.  

 

Tutto ciò visto e considerato,  

 

DECRETA 

di individuare come nuovi membri del Comitato tecnico-scientifico per la promozione della 

conoscenza della tragedia delle foibe e dell'esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni in 

sostituzione dei precedenti e per la durata residua del mandato: 

a) in rappresentanza delle Istituzioni dell'AFAM: l’Arch. Maria Concetta Cossa, Direttrice 

dell’Istituto Superiore per le Industrie Artistiche (ISIA) di Faenza;  

b) in rappresentanza della Federazione delle Associazioni degli Esuli Istriani, Fiumani e 

Dalmati: il Prof. Gianni Oliva. 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Il presente decreto sarà pubblicato come per legge sul sito del Ministero dell’Università e della 

Ricerca in Amministrazione trasparente e ha decorrenza immediata. 

 

 

Il Direttore generale  

  Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2026-01-26T18:19:54+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2026-01-27T11:25:32+0100
	protocollo




